berlebih-lebihan, maka tidak ada dosa baginya. Sesungguhnya

Allah Maha Pengampun lagi Maha Penyayang (Depag RI.,

1983:42).

Masalah transplantasi organ tubuh telah dibahas pula dalam

Muktamar Muhammadiyah ke-21 di Klaten yang berlangsung pada

tanggal 20-25 Jumadil Awal 1400 H./6-11 April 1980 M. (Basyar,

1993:157), dengan menetapkan dan memutuskan sebagi berikut :

a. Transplantasi adalah masalah ijtihadiyah, maka hukumnya sesuai

dengan illat-nya;

b. Berobat hukumnya wajib;

c. Otot transplantasi yang donor dan resepiennya individu mubah

hukumnya;

d.